

* 東淀川区 生活支援コーディネーター通信 *

フラワーボランティア 皆さんの育てた苗が地域の花壇で育っています!

地域の皆さんにお配りした花の種が苗となり、本会へ続々と届いていきます! その数なんと100株以上! その苗を地域の会館、区内の高齢者施設や幼稚園などにお配りしました。高齢者施設からは、定期的にお花の写真と成長の様子を教えてくださいました。

花が咲きました!



『道行く人が声をかけてくださったり、足を止めて観てくださったりと、ちょっとした交流、癒しの場となっています。』『苗を育ててくださった方、関わってくださった方々に、改めてお礼を申し上げます。』と、嬉しいお言葉を頂きました。また、幼稚園では、お花が咲くのを楽しみに、水やりをしている様子を見せて頂きました。今後は、来春に向けて種を用意していきます。苗を寄付して頂いたフラワーボランティアの皆様、ありがとうございました!



地域住民×大学生 LINE講座を開催しました!

区内の4つの地域(豊里・豊新・啓発・西淡路)で『かんたんスタート!LINE講座』を開催しました!

今日はよろしくお祈りします!

大阪経済大学の高井教授とゼミの学生さん達が講師として地域の会館に出向き、マンツーマンでの授業を行いました! LINEについて、「インストールしたけど使ってへん」、「何がわからないか、わかりません!」、「LINEグループで一斉連絡をしたい…」と様々な声。講義中は、皆さん真剣な眼差しで、積極的にスマホに向かう姿が印象的でした。学生さんの「できてます!」「凄いですね!」の言葉に参加者は、嬉しそうにされていました。講義の後には、参加者全員で記念撮影や学生さんからの感想発表など、どの地域でもアットホームな雰囲気の中閉会となりました。



『こうやって、ああやってネ』として、積極的にスマホに向かう姿が印象的でした。学生さんの「できてます!」「凄いですね!」の言葉に参加者は、嬉しそうにされていました。講義の後には、参加者全員で記念撮影や学生さんからの感想発表など、どの地域でもアットホームな雰囲気の中閉会となりました。今後は、地域でLINE・スマホを教える!“スマホマスター”さん達の養成講座を検討しています!

令和4年度 予算 (単位:千円)

(令和4年4月1日~令和5年3月31日)

令和4年度の主な事業予定

● 区地域福祉活動支援事業	56,633
● 生活支援体制整備事業	22,367
● 地域福祉コーディネーター事業	6,473
● 地域福祉推進基金事業	2,845
● 共同募金配分金事業	5,945
● 善意銀行	8,706
● 要介護者見守りネットワーク強化事業	28,295
● 老人福祉センター管理運営	18,810
● 高齢者いきがいくつくり	851
● 地域包括支援センター事業	56,059
● 予防支援	50,500
● 認知症初期集中支援推進事業	14,279
● 介護予防事業	16,000
● 生活困窮者自立相談支援事業	35,430
● 生活福祉資金相談・受付	3,440
● あんしんさぼーと事業	1,055
● 児童いきいき放課後事業	64,542
● 子育てサービス利用者支援事業	10,660
● 法人運営	34,027
合計	436,917

4月 12日(火)	● 地域社協会長会 ● 善意銀行運営委員会
6月 9日(木)	● 理事会
28日(火)	● 定時評議員会
7月 12日(火)	● 地域社協会長会
8月 中旬~9月	● 賛助会員募集(8月は強化月間)
9月 14日(水)	● 地域社協会長会
9月~11月	● 地域における各種高齢者事業
10月 1日(土)~	● 共同募金活動
上旬	● 広報部会 ● 地域社協会長会 ● 善意銀行運営委員会
11月 上旬	● 理事会
12月 上旬	● 地域社協会長会
1月 下旬	● ほほえみカーニバル2022
2月 上旬	● 広報部会 ● 地域社協会長会
3月 中旬	● 理事会
下旬	● 評議員会

事業活動収支計算書

資金収支計算書

収 益		決算額	率
サービス活動	会費収益	2,506,000	0.6%
	寄附金収益	634,428	0.1%
	経常経費補助金収益	63,728,387	14.6%
	受託金収益	272,035,123	62.5%
	事業収益	231,270	0.1%
	負担金収益	1,022,932	0.2%
	介護保険事業収益	34,849,242	8.0%
その他の収益	2,590,376	0.6%	
サービス活動外	受取利息配当金	1,920,195	0.4%
特別	サービス区分間繰入金収益等	55,681,851	12.8%
合計		435,199,804	100.0%

費 用		決算額	率
サービス活動	人件費	234,281,395	59.3%
	事業費	68,077,257	17.2%
	事務費	22,948,835	5.8%
	共同募金配分金事業費	7,097,387	1.8%
	分担金費用	360,760	0.1%
	助成金費用	1,249,500	0.3%
	負担金費用	1,992,900	0.5%
減価償却費	11,592,555	2.9%	
国庫補助金等特別積立金取崩額	△ 8,043,273	-2.0%	
サービス活動外	サービス活動外費用	0	0.0%
特別	サービス区分間繰入金費用等	55,681,884	14.1%
合計		395,239,200	100.0%

当期活動増減差額 (A)=[収益]-[費用]	39,960,604
前期繰越活動増減差額 (B)	113,269,307
基本金・基金取崩額 (C)	0
次期繰越活動増減差額 (A)+(B)+(C)	153,229,911

収 入		決算額	率
事業活動	会費収入	2,506,000	0.5%
	分担金	0	0.0%
	寄附金収入	634,428	0.1%
	経常経費補助金収入	63,728,387	13.3%
	助成金	0	0.0%
	受託金収入	272,035,123	56.8%
	事業収入	231,270	0.0%
	負担金収入	1,022,932	0.2%
	介護保険収入	34,849,242	7.3%
	受取利息配当金収入	1,920,195	0.4%
その他の収入	2,590,376	0.5%	
施設整備等	施設整備等補助金収入	0	0.0%
その他の活動	基金積立資産取崩収入	44,000,000	9.2%
	サービス区分間繰入金収入	55,681,851	11.6%
合計		479,199,804	88.4%

支 出		決算額	率	
事業活動	人件費支出	234,281,395	53.4%	
	事業費支出	68,077,257	15.5%	
	事務費支出	22,948,835	5.2%	
	共同募金配分金事業費支出	7,097,387	1.6%	
	分担金支出	360,760	0.1%	
	助成金支出	1,249,500	0.3%	
	負担金支出	1,992,900	0.5%	
	施設整備等	固定資産取得支出	2,778,452	0.6%
	その他の活動	投資有価証券取得支出	1,000	0.0%
		積立資産支出	44,000,000	10.0%
	サービス区分間繰入金支出	55,681,851	12.7%	
合計		438,469,337	100.0%	

当期資金収支差額合計 (A)	40,730,467
前期末支払資金残高 (B)	87,021,087
当期末支払資金残高 (A) + (B)	127,751,554

令和3年度 決算報告 (単位:円)

(令和3年4月1日~令和4年3月31日)

貸借対照表

負債の部		純資産の部	
流動負債	30,111,255	流動負債	30,111,255
事業未払金	29,015,199	事業未払金	29,015,199
預り金	419,248	預り金	419,248
職員預り金	676,808	職員預り金	676,808
[負債の部合計]	30,111,255	[負債の部合計]	30,111,255
基本金	3,000,000	基本金	3,000,000
基金	100,000,000	基金	100,000,000
地域福祉推進基金	100,000,000	地域福祉推進基金	100,000,000
国庫補助金等特別積立金	195,025,568	国庫補助金等特別積立金	195,025,568
その他の積立金	66,370,000	その他の積立金	66,370,000
修繕積立金	59,000,000	修繕積立金	59,000,000
備品等購入積立金	5,770,000	備品等購入積立金	5,770,000
福祉啓発事業積立金	1,600,000	福祉啓発事業積立金	1,600,000
次期繰越活動増減差額	153,229,911	次期繰越活動増減差額	153,229,911
(うち当期活動増減差額)	39,960,604	(うち当期活動増減差額)	39,960,604
[純資産の部合計]	517,625,479	[純資産の部合計]	517,625,479
[負債及び純資産の合計]	547,736,734	[負債及び純資産の合計]	547,736,734

流動資産		固定資産	
現金預金	125,519,013	基本財産	197,892,331
事業未収金	25,445,609	建物	194,892,331
立替金	72,295	定期預金	3,000,000
前払金	17,700	その他の固定資産	191,981,594
前払費用	17,740	建物	7,085,743
短期貸付金	678,252	建物付属設備	1,268,031
仮払金	6,112,200	車輜運搬具	358,765
固定資産	389,873,925	器具及び備品	5,798,534
基本財産	197,892,331	ソフトウェア	1,089,521
投資有価証券	10,000,000	投資有価証券	10,000,000
地域福祉推進基金積立資産	100,000,000	地域福祉推進基金積立資産	100,000,000
修繕積立資産	59,000,000	修繕積立資産	59,000,000
備品等購入積立資産	5,770,000	備品等購入積立資産	5,770,000
福祉啓発事業積立資産	1,600,000	福祉啓発事業積立資産	1,600,000
出資金	11,000	出資金	11,000
[資産の部合計]	547,736,734	[資産の部合計]	547,736,734

